§ VIII. Electio frustra impugnatur.

Maximam, uti par erat, consternationem rei nuntius Henrico Saxona-Bavaro ejusque amicis incussit. Omnes illegitimam electionem et subreptam clamitare (22), multi quoque per Bavariam optimates, cum primis episcopus Salisburgensis, venerabi-

(13) Otho Frising. *De reb. gest. Friderici I*, l. I, c. 22.

(14) *Mascov.*, l. c., l. II, c. 2, p. 113.

(15) *Ibid.*

(16) Otho Frising., l. c.

(17) Die 22 Febr. 1138.

(18) Otho Frising. *Chron.*, l. VII, c. 22.

(19) *Ibid.*

(20) *Chron. Lunenburg.* ap. *Mascov.*, l. c., p. 117, n. 4.

(21) Die 6 Martii.

(22) Otho Frising., *Chron.*, l. VII, c. 22. *Aræd. Saxo* ad ann. 1138.

lis senex, facta improbare, crescentibus per Saxoniam bellorum turbis. Rex autem Chunradus imperium valide exercens, Bambergæ diem indicit, ibique curiam celebrat festo Pentecostes. Conveniunt plurimi Saxonie principes cum ipsa Richenza Augusta, regemque metu salutant (23). Contra superbus Henricus et plerique Bavarie proceres adhuc desiderantur (24). Quapropter Chunradus in mediam Baviariam diem ultra constituit, Ratisbonæ celebrandum. Et hic quidem Salisburgensis ex regni pace consultans, una cum aliis principibus viri exemplum secutis, Chunradum regem adivit. Quem dux Zaringie Chunradus in plena curia ad præstandum regi homagium ultro compellens, responsum tulit: *Videte, domine dux, quia si plaustrum essetis, boves præcurrere non dubitaretis. Inter me et dominum regem sic causa determinabitur, ut nullum nostri in hac causa curam habere sentiat. Rex autem graviora virorum convicia reformidans, commotum ducem, aversa manu os ejus amice comprimens, a responsione compescuit, simul coram testatus: Nil ab episcopo se velle, nisi bonam voluntatem (25). Quæ regis verecundia non modicum universæ curiæ favorem excitans, clericorum præsertim animos ad illum convertit. Atque etiam præsens Henricus Bavarus, jam nunc de suis omnino, spe regni posita, sollicitus, magnisque promissis illectus, insignia tradit (26). Cum autem de diversis utrinque conditionibus non conveniret, prorogato die Vindelicorum Augustam, curia dimittitur Nimirum receptis, quæ magni semper momenti flebant, regni insignibus, jam in alia quæque mentem intendens, parum de pace Chunradus cogitasse videtur.*

§ IX. *Desertum negotium, Henricus proscriptus.*

Ancipitem valde ac periculosam fore pactionem, ipsa rerum natura portendebat, tum vero calamitatum recens memoria, perpetua belli scintilla. Et Henricus quidem Bavarus regem Augustam insecutus, cum numerosa satis militum copia, non procul ab urbe, Licum flumen insedit; rex intra mœnia pacatus agebat (27). Frequentes utrinque nuntii ac mediatores ambulare, neutro paciscentium alteri condonante. Quippe Chunradus nonnulla ducis beneficia reclamabat a Lothario concessa, quæ cum Henricus minaciter pernegaret, rex viri consiliis ac loci rationibus diffidens, et fratris exemplo territus, abrupto negotio ex urbe noctu discedit,

(23) Otho Frising., l. c. c. 23. *Annal. Bosovien.* ad h. a. p. 1012; cf. *Mascov.* l. c. p. 119, n. *

(24) Dodechinus ad ann. 1138, p. 472.

(25) Vita Chunradi episc. Salisb. cap. 4.

(26) Otho Frising. l. c.

(27) Chron. Urspr., p. 279.

(28) Otho Frising., *Chron.*, l. vii, c. 23.

(29) *Annal. Saxo* ad ann. 1139. Nimirum insignis inter curiam privatam et plenam seu solemnem differentia et omnino diversa utriusque auctoritas. Illa regem comitabatur, in hac publice tractata negotia et certa principum munera.

(30) Otho Frising., *Chron.*, l. vii, c. 25.

A cum paucis fidelibus Franconiam contendens. Mox celebrata Wirceburgi curia Henricus subito proscriptur, sane præcipiti nimis iudicio, nec illo rege condigno. Chunradus autem posthabita regni et majestate et salute, tantum animo indulgens, in proxima statim curia Goslariensi Saxonie ducatum Alberto Brandenburgico, Henrici acerrimo hosti, indeque Baviariam profectus, ejus terræ ducatum utriusque fratri, Leopoldo V marchioni Austriaco adjudicavit (28). Huic autem regis violentiæ paucissimi principes accesserant, ut curiæ præsertim Goslariæ et Quedlinburgi pene priviæ censerentur (29).

§ X. *Bellum Saxona-Bavaricum; pugna ad Weinsberg.*

B Traditum utrique principi ducatum Leopoldus Austriacus (30) et Albertus Brandenburgicus nil morantes occuparunt. Et hic quidem præcupidus novæ dignitatis, late per Saxoniam armis grassabatur, neque suscepta solum jura, sed quoslibet Lotharii fideles potestati vindicaturus (31). Præsertim ille, mortuo statim imperatore, cum Henrico Bavaro de Saxonie ducatu ex jure hæreditario disceptans, et a plurimis ejus amicis, ipsaque Augusta Richenza, junctis viribus impugnatus, prælio victor discesserat (32). Jam vero sæviore longe motus per Germaniam effluerunt, et quæ secundis minus clauerat, in adversis emicuit Henrici virtus. Etenim e paucis, qui viri fortunæ steterant, non nisi quatuor assumptis, in Saxoniam contendit, reliquis specie peregrinationis variis itineribus secutis. Atque cum his Albertum Brandenburgicum repentino adortus, direptis plurimis ejus castris, toto ducatu breviter dejectum ad regem confugere compulit. Tum ipsum quoque Chunradum cum exercitu supervenientem, ostenso fortiter prælio, ad inducias commovit (33). Potissima in eo negotio Trevirensis auctoritas, et ingeniosa viri solertia callidi temporum et morum. Is enim regi cum viginti millibus adfuturum se promiserat, non nisi quingentos adducens, cum infinitis eduliorum ferculis et triginta vini carratis, quæ liberaliter principibus erogans, negotium facile conduxit, et sine sanguine debellavit. *Perpendit enim plus conferre ad victoriam atque ad animos accendendos virorum vini copiam, et aliorum victualium, quam multa millia famelicorum (34).* Henricus autem restitutus in Saxoniam rebus, inde Baviariam medians, subita morte exstinguitur (35),

(31) Helmold. *Chron. Slavon.*, l. i, c. 54.

(32) *Annal. Saxo* ad ann. 1138.

(33) *Chron. Urspr.*, p. 279 sq. Otho Fris. c. 25. Helmold. l. c. 56.

(34) *Gesta archiepiscop. Trevirens.*, ap. Martene et Durand., tom. IV, p. 200.

(35) Veneticum inuuit *Annalista Saxo* ad ann. 1139, nullo æqualium confirmante suspectum viri testimonium. Etenim duobus fere sæculis recentius *Chronicon Montis Sereni*, neque majoris omnino ponderis, quæ ex Fabricii aduocat. petit Hahnus (*Reichshist.* III, 210.)

egregiam sui memoriam summumque filii favorem apud Saxonas relinquens. Leves et vani Brandenburgici conatus præ populorum amore, studiisque prudentissimis archiepiscopi Magdeburgensis necessitudine juncti (36). Bavariam porro Henrici frater commendatam tutabatur, nobilissimus ille Guelphus, bellorum gloria et virtutibus inter principes insignis, Tubingæ comes Palatinus, et potens terrarum per Sueviam et ad Rhenum uxorio titulo hæredis Utæ filie Godfridi comitis de Calwe, Palatini Tubingensis. Et Leopoldum quidem Austriacum Guelphus feliciter profligavit (37), bellumque fortiter sustinuit Rogerii Siculi præsertim pecuniis, et Geisæ Pannoniæ regis adjutus, utroque domi Chunradum implicaturo (38). Jamque et regem ultro aggressus, Weinsbergæ castrum oppugnantem, infansibus avibus dimicavit, victus fugatusque celeberrima illa pugna, gentilitiis partium signis Germaniæ fastis memorabili (39). Nimirum corrupta significatione factionum penitus diversarum ea vocabula invaluerunt, reipublicæ paci tandiu funesta (40): Neque etiam minus famosa ipsius castri secuta dedistio, feminarum egregio facinore, regis iram eludente. Laudatur et nobile Chunradi responsum: *Regum fidem immutabilem* (41). Scilicet publice regem decere, quæ privatim negligantur.

§ XI. *Saxonia Guelphis vindicata; profectio Italica impedita; sædus cum Byzantinis; bellum Staufense-Zaringicum.*

Barum ad Saxonas ea victoria, quos ad sua vota perducere rex adhuc frustra laborabat; scissis nuperime Wirceburgi comitis (42): quid enim vel arma vel artes concordibus populis? Igitur opportunum Austriaci funus, nulla prole relicta (42). Ducatus Henrico fratri confertur, conciliato cum Henrici superbi vidua Gertrude connubio. Saxonia pactis asseritur Henrico puero, Superbi filio, Leonis elogio postmodum insigni; renuntiat idem suis in Bavariam jurebus, consilio matris inductus (43). Albertus autem Brandenburgicus, a Moguntino persuasus, ducis Saxonie dimisso titulo, in vet. Marchiam restituitur recipiens una, quæ bello amiserat. Celebratæ confestim nuptiæ presenti curia, regio sumpta et apparatu, tantoque hilarior lætitia publica, quanto tristior utriusque domus longa discordia. Non ita cum Guelpho, qui pertinaciter jus in Bavariam hæreditarium causatus, bellum ac sedi-